
Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 318/2022

“AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS PARA O SERVIDOR QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar a averbação de tempo de contribuição do Regime Geral de
Previdência Social - RGPS, perfazendo 08 (oito) anos, 07 (sete) meses e 29 (vinte e nove) dias,
correspondente a 3.159 (três mil cento e cinquenta e nove) dias, para o servidor Fabio da Silva Binidito,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Motorista de Veiculo de Carga, Símbolo STO-19, Nível IV,
Classe A, nos termos da Certidão de Tempo de Contribuição - CTC, objeto do Protocolo nº
23001060.1.01553/21-1, emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, que passa a fazer
parte integrante desta Portaria independente de transcrição, referente aos períodos de 14.05.2007 a
31.07.2008, de 21.09.2009 a 10.11.2009, de 14.06.2010 a 31.03.2011, de 02.04.2011 a 21.07.2011,
de 31.08.2011 a 27.03.2012, de 01.09.2012 a 09.02.2013, de 04.10.2012 a 05.11.2012, de
02.05.2013 a 17.01.2014, de 01.10.2014 a 04.10.2016, de 05.08.2016 a 09.08.2016, de 10.10.2016
a 29.08.2018, de 13.05.2019 a 11.06.2019, de 01.07.2019 a 31.12.2019, e de 01.07.2019 a
10.12.2019, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, com fulcro no § 9º, do artigo 201, da
Constituição Federal.

Art. 2º Em consequência da autorização referida no artigo anterior cumpre
ao Departamento de Recursos Humanos e Administração Previdenciária promover as anotações devidas e
necessárias na ficha funcional do servidor beneficiário.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 319/2022

“EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Wilson Doná Junior, ocupante do

cargo de provimento em comissão de Encarregado de Serviços, Símbolo DAI-01, a contar de 23 de
setembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.

DECRETO Nº 4.409/2022

“CONSIDERA FACULTATIVO O PONTO NO
DIA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que o ponto facultativo consagrado ao dia do servidor
público estadual, comemorado anualmente no dia 28 de outubro, foi excepcionalmente, transferido para o dia
10 de outubro de 2022, por força do Decreto “E” N° 2, de 04 de janeiro de 2022;

Considerando que são passíveis de cumprimento ao referido ponto
facultativo os órgãos e entidades da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo
Estadual, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais;

Considerando ainda que o calendário escolar municipal guarda perfeita
harmonia com o calendário escolar estadual;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica considerado facultativo, em caráter excepcional, o ponto nas
repartições públicas municipais no dia 10 de outubro de 2022 (segunda-feira), em comemoração à data
consagrada ao Funcionalismo Público Municipal, nos termos do artigo 183 da Lei Complementar
Municipal nº 001/90 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Mundo Novo - MS.

Parágrafo único. Para efeito do disposto neste artigo, ficam ressalvados os
serviços que, por sua natureza, não possam sofrer paralisações, em especial os inerentes à saúde, coleta de
lixo e limpeza pública urbana.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Mundo Novo/MS, através da Central Municipal de Compras e Licitações, torna público
aos interessados o resultado da licitação em tela, sendo os itens adjudicados pelo Pregoeiro Oficial e o
procedimento homologado pelo Exmo. Senhor Prefeito, conforme parecer:
PROCESSO Nº: 0273/2022
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 0082/2022
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COLETOR E
COMPACTADOR DE LIXO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS DO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO/MS DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 4500065964 CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO E ITAIPU ENTIDADE BINACIONAL, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.
Vencedor(es): KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA (CNPJ 08.440.584/0001-28),  no Anexo I/Lote 0001 -
item: 1, totalizando R$ 523.000,00 (quinhentos e vinte e três mil reais);
Mundo Novo/MS, 27 de setembro de 2022.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro Oficial



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 0330/2022
Processo nº 0288/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa BDS SISTEMAS, INFORMÁTICA E
CONSULTORIA LTDA - ME
Objeto: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE SOFTWARE PARA AUXÍLIO NA
FORMAÇÃO E ELABORAÇÃO DE CESTAS DE PREÇOS DAS COMPRAS PÚBLICAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, parte
integrante e complementar deste Edital
Dotação Orçamentária: 1 - 03.03.01-04.122.0009-2.004-3.3.90.39.00-00.01.0070  -  Ficha: 050
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Vigência: 09/09/2022 à 09/09/2023
Data da Assinatura: 09/09/2022
Fundamento Legal: Decreto Municipal 2960/2009 e Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e 123/2006 e Decreto n°
9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e FABIANO ISAIAS BOAVENTURA, pela
contratada

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0325/2022
DISPENSA N° 0206/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0206/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE LIXEIRAS MONOBLOCO.
EMPRESA: SULMACRO LIXEIRAS E EQUIPAMENTOS INSDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 72.098.312/0001-90
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 5.650,00 (cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
12  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
16  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
16.01  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0003-2.020  GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 002
R$ 5.650,00 (cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 27 de setembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0332/2022
DISPENSA N° 0209/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0209/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MOTOR BRANCO 10HP.
EMPRESA: WANDERLEY RANKEL EPP



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.
CNPJ: 01.539.477/0001-02
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0006-2.012  GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 167
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 27 de setembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0334/2022
DISPENSA N° 0211/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0211/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.
EMPRESA: JAPORÃ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 17.384.780/0001-13
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 5.690,00 (cinco mil e seiscentos e noventa reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0009-2.004  GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 045
R$ 5.690,00 (cinco mil e seiscentos e noventa reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 27 de setembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0337/2022
DISPENSA N° 0214/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0214/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.
EMPRESA: O. R. SALVIATO & CIA LTDA - ME
CNPJ: 12.493.489/0001-60
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 10.919,76 (dez mil e novecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO



Quarta-feira, 28 de setembro de 2022.
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0009-2.004  GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 045
R$ 10.919,76 (dez mil e novecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 27 de setembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

Telefones Úteis

Prefeitura de Mundo Novo (67) 3474-1144

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (67) 3474-1681

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (67) 3474-2452

Câmara Municipal (67) 3474-1445

Secretaria Municipal de Administração (67) 3474-1144 Ramal 208

Secretaria Municipal de Finanças (67) 3474-1144 Ramal 207

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária (67) 3474-2263

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (67) 3474-2882

Secretaria Municipal de Saúde (67) 3474-5301

Secretaria Municipal de Assistência Social (67) 3474-1430

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos (67) 3474-1975

Secretaria Municipal de Comunicação Social (67) 3474-1144 Ramal 222

Procuradoria Jurídica (67) 3474-1144 Ramal 203

Departamento da Receita Tributária Municipal (67) 3474-3631 e 3474-1163

Departamento de Trânsito (67) 3474-1394

Procon (67) 3474-2287

Junta de Serviço Militar (67) 3474-3010


